
SETTORE

A2 - AMBIENTE
---

A2 - AMBIENTE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 116 del 27/02/2017

Registro del Settore

N.  1 del  23/02/2017

Oggetto: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di 
raccolta, trasporto, conferimento a impianto di magazzinaggio e 
successivo  avvio  a  smaltimento  di  Sottoprodotti  di  Origine 
Animale  di  Categoria 1  (gestione SOA Cat.  1)  per il  triennio 
2017-2019..



IL DIRIGENTE DEL SETTORE A2 - AMBIENTE
Arch. GIOVANNI GNOLI

Premesso:
– che gli animali selvatici (se diversi dalla selvaggina e se sospettati di essere affetti da malattie  

trasmissibili all'uomo o agli animali) e gli animali da compagnia morti per qualsiasi causa, ai 
sensi del Regolamento CE/1069/2009 sono classificati come Sottoprodotti di Origine Animale 
di Categoria 1 (SOA Cat. 1);

– che la gestione dei SOA Cat. 1, nelle fasi di raccolta, trasporto, conservazione e successivo 
smaltimento,  deve  essere  effettuata  in  conformità  a  quanto  disciplinato  dal  suddetto 
regolamento;

– che gli animali morti presso le strutture pubbliche adibite al ricovero di cani e gatti debbono 
essere  gestiti  come  SOA Cat.  1  (rif.  punto  9  della  Determinazione  del  Responsabile  del 
Servizio Veterinario e Igiene degli alimenti della Regione Emilia Romagna del 17 aprile 2013 n. 
3992  “Modalità  procedurali  applicative  delle  Linee  guida  per  l'applicazione  del  Reg.  CE 
1069/2009, ai sensi della DGR 274/2013”);

– che le spoglie degli animali da compagnia detenuti dai cittadini, in mancanza di terreni privati 
ove  seppellirli  o  di  strutture  autorizzate  allo  scopo  (cimiteri  per  animali),  debbono  essere 
anch'essi gestiti come SOA Cat. 1;

– che sul territorio comunale non sono presenti cimiteri per animali d'affezione;

Ritenuto necessario: 
– garantire la prosecuzione del servizio di rimozione e gestione come SOA Cat. 1 degli animali 

morti rinvenuti su strade e aree pubbliche;
– garantire la corretta gestione come SOA Cat. 1 degli animali morti presso le strutture pubbliche 

di ricovero cani e gatti;
– mantenere attivo, anche per motivi di carattere igienico-sanitario e per evitare il conferimento 

delle carcasse nei contenitori dei rifiuti, uno specifico servizio (a pagamento) per consentire il  
conferimento, la conservazione e l'avvio a smaltimento delle spoglie degli animali d'affezione 
dei cittadini che, per motivi logistici od economici, non possono seppellire i propri animali in 
aree private o usufruire di strutture autorizzate (cimiteri per animali) ubicate in altri territori;

Considerato:
– che in data 31.12.2016 è scaduto il contratto stipulato con la ditta AIMAG S.p.A., relativo al 

servizio di raccolta, trasporto, conferimento a impianto di magazzinaggio e successivo avvio a 
smaltimento di Sottoprodotti di Origine Animale di Categoria 1 (gestione SOA Cat. 1); 

– che l'Amministrazione comunale non ha mezzi, strutture, attrezzature e personale idoneo per 
effettuare la gestione dei SOA Cat. 1 in conformità alle disposizioni vigenti;

Ritenuto, per quanto specificato in premessa, indispensabile procedere all'affidamento del servizio 
di raccolta, trasporto, conferimento a impianto di magazzinaggio e successivo avvio a smaltimento 
di Sottoprodotti di Origine Animale di Categoria 1 (gestione SOA Cat. 1) per il triennio 2017-2019, 
per una spesa stimata di Euro 12.295,08 + IVA, corrispondente a Euro 15.000,00, IVA compresa;
 
Visti:
– il Regolamento (CE) 1069/2009, del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009 e 

ss.mm.ii,  recante  norme  sanitarie  relative  ai  sottoprodotti  di  origine  animale  e  ai  prodotti 
derivati  non  destinati  al  consumo  umano,  che  abroga  il  Regolamento  (CE)  n.  1774/2002 
(Regolamento sui sottoprodotti di origine animale);

– la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna 18 marzo 2013, n. 274, con la 
quale sono state approvate le linee guida per l'applicazione del Reg. CE n. 1069/2009, oggetto 
di  accordo sancito in data 7/2/2013 in sede di Conferenza unificata;

– la  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Veterinario  e  Igiene  degli  alimenti  della 



Regione Emilia Romagna del 17 aprile 2013 n. 3992, recante “Modalità procedurali applicative 
delle Linee guida per l'applicazione del Reg. CE 1069/2009, ai sensi della DGR 274/2013”;

– l'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture di  importo  inferiore  a  40.000,00 euro,  mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

– l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi  
restando gli  obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia  di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000,00 euro;

– le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie comunitarie approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016;

Richiamato l'obbligo e le relative  sanzioni per gli Enti Locali di fare ricorso per le forniture di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito 
in L. n. 94/2012 e dell'art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012, al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 
328 del DPR 207/2010;

Verificato che alla data della presente determinazione non sono attive convenzioni Consip Spa 
(art.  26  della  legge  23  dicembre  1999  n.  488)  o  delle  centrali  di  committenza  regionali 
(Intercent_ER) (art. 1 comma  455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296) relative al servizio in 
oggetto, né tale servizio è presente nel MEPA (art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296);

Atteso:
– che l'affidamento del servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile a quanto 

previsto dall'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e sarà affidato con il criterio del 
minor prezzo;

– che per affidare il servizio in oggetto sarà effettuata una valutazione comparativa dei preventivi 
di spesa forniti da almeno due operatori economici dotati di struttura tecnico-organizzativa che 
possa garantire, con efficienza, efficacia ed economicità, lo svolgimento del servizio in oggetto 
nei termini sotto indicati:
a. gestione  tecnica  e  amministrativa,  in  conformità  al  Regolamento.  CE  1069/2009  e 

disposizioni correlate, di almeno un impianto di magazzinaggio per SOA Cat. 1, da ubicarsi 
necessariamente  sul  territorio  del  Comune  di  Carpi  nell'area  “centro  urbano”,  per  la 
conservazione,  prima  dell'avvio  a  smaltimento,  degli  animali  morti  su  strade  e  aree 
pubbliche, di quelli provenienti dalle strutture pubbliche di ricovero cani e gatti, nonché di 
quelli appartenenti ai cittadini residenti nel Comune di Carpi che intendono usufruire del 
servizio  (a  pagamento  e  alle  medesime  condizioni  economiche  applicate 
all'Amministrazione Comunale);  trattasi,  prevalentemente,  di  animali  di  piccola  e  media 
taglia.  
La gestione dell’impianto suddetto comprende quanto sotto elencato:
• controllo delle temperature, manutenzione e pulizia periodica del freezer in cui sono 

conservati  gli  animali  in  attesa  di  essere  trasportati  ad un  impianto di  smaltimento 
autorizzato;

• gestione documentale (aggiornamento delle autorizzazioni ove necessario, tenuta dei 
registri dei conferimenti e dei documenti di trasporto, ecc.);

• apertura al pubblico dell'impianto di magazzinaggio per n. 7 ore al giorno, dal lunedì al 
venerdì, indicativamente dalle 8:30 alle 12:30 e dalle 14:30 alle 17:30, e per n. 4 ore al 
sabato, indicativamente dalle 8:00 alle 12:00;

• formazione  ed  aggiornamento  periodico  del  personale  addetto  alla  gestione 
dell’impianto;

• ogni altra attività non specificata nel presente elenco, ma comunque obbligatoria  ai 



sensi dalla vigente normativa in materia di gestione dei SOA Cat.  1 e in materia di 
sicurezza dei lavoratori addetti;

b. raccolta  e  trasporto  all'impianto  di  magazzinaggio,  con  mezzi  autorizzati  ai  sensi  del 
Regolamento CE 1069/2009 e disposizioni correlate, di animali morti rinvenuti su strade e 
aree  pubbliche,  da  effettuarsi  a  chiamata  delle  autorità  competenti  (Amministrazione 
Comunale, Forze dell’Ordine e Servizi Sanitari), con disponibilità dal lunedì al sabato, dalle 
ore 6:00 alle ore 17:00. 
Per garantire la corretta esecuzione degli interventi di recupero in tutte le situazioni che 
dovessero  verificarsi,  l'operatore  economico  dovrà  necessariamente  disporre  delle 
seguenti tipologie di mezzi autorizzati: almeno un motocarro, un autocarro e uno scarrabile 
con gru, da utilizzare secondo necessità in relazione alle diverse taglie degli animali e ai 
differenti siti di rinvenimento;

c. smaltimento  degli  animali  morti  da  effettuarsi  in  conformità  a  quanto  previsto  dal 
Regolamento CE 1069/2009 e disposizioni correlate;

Ritenuto che gli operatori economici a cui formulare richiesta di preventivo, per poter garantire il 
servizio  in  oggetto  secondo  le  specifiche  indicate,  debbano  necessariamente  possedere  una 
struttura  tecnico-organizzativa  caratterizzata  da  una  presenza  sul  territorio  adeguata  e  ben 
articolata in termini di impianti, mezzi, attrezzature e addetti, in modo da garantire al contempo, in 
relazione all'ampia fascia oraria richiesta per l'esecuzione delle attività,  tempestività,  efficienza, 
efficacia ed economicità operativa;

Ritenuto altresì  che i  requisiti  suddetti  possano essere  interamente  soddisfatti  dagli  operatori 
economici che espletano il Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani nei bacini territoriali del Comune 
di Carpi e limitrofi, in possesso delle autorizzazioni necessarie alla gestione dei SOA Cat. 1 e già 
operativi in servizi  analoghi a quelli richiesti nella loro intera articolazione;

Visto l'elenco degli operatori economici che, in riferimento alle caratteristiche sopra specificate, 
possono garantire il servizio in oggetto secondo le specifiche richieste, redatto dal Responsabile 
Unico del Procedimento sulla base di valutazioni inerenti:
– il  possesso  delle  autorizzazioni  alla  gestione  dei  SOA Cat.  1  dai  sensi  del  Regolamento 

CE/1069/2009; 
– la struttura tecnico-organizzativa posseduta;
– l'esperienza e la capacità operativa maturata in attività analoghe a quelle richieste nella loro 

intera articolazione;

Dato atto  che l'elenco suddetto, contenente n. 3 operatori economici che si intendono invitare per 
l'acquisizione dei preventivi di spesa, è depositato agli atti del Settore A2-Ambiente;

Visti i seguenti allegati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:
– Richiesta di preventivo agli operatori economici e relativi allegati (Allegato A);
– Capitolato Speciale (Allegato B);

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamate le seguenti disposizioni normative vigenti:
– D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche  e/o  integrazioni,  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  art.  192 
“Determinazione a contrarre”;

– D.  Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 



d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e, in particolare:
– art. 29 “Principi in materia di trasparenza”;
– art. 30 “Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”;
– art.  31  “Ruolo  e  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  negli  appalti  e  nelle 

concessioni”; 
– art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”;
– art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”;
– art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”;
– art. 36 “Contratti sotto soglia”;
– art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”;
– art. 95 “Criteri di aggiudicazione dell'appalto”;

– Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 “Misure urgenti in materia di 
sicurezza”, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

– D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della  disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  art.  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

– Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  114/2005  e 
ss.mm.ii.,  art. 4 “Parere di regolarità contabile” e art. 21 “Disciplina per l’impegno delle spese”;

Visto il CIG relativo ai servizi in oggetto, identificato con il  n. Z541D7B68B, rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione, già Autorità per la Vigilanza sui Contratti  Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture;
 
Visto il vigente Statuto del Comune di Carpi, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 
148 del 29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni;

Richiamati i seguenti atti:
– Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del  31.01.12017  “Approvazione  della  nota  di 

aggiornamento al documento Unico di Programmazione 2017”;
– Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  31.01.2017  “Approvazione  del  bilancio  di 

previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli investimenti”;
– Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 07.02.2017 “Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione anni 2017-2019”; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di procedere   all'acquisizione del  servizio di  raccolta,  trasporto,  conferimento a impianto di 
magazzinaggio  e  successivo  avvio  a  smaltimento  di  Sottoprodotti  di  Origine  Animale  di 
Categoria 1 (gestione SOA Cat.  1)  per il  triennio 2017-2019,  mediante affidamento diretto, 
come  consentito  dall’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  preceduto  da 
valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da operatori economici specializzati, con 
affidamento effettuato mediante il criterio del minor prezzo;

2. di approvare   i seguenti allegati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:
– Richiesta di preventivo agli operatori economici e relativi allegati (Allegato A);
– Capitolato Speciale (Allegato B);

3. di dare atto   che si  procederà all'affidamento anche in presenza di  una sola offerta valida, 



purché conveniente e/o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

4. di  prenotare   per  l'affidamento  dei  servizi  in  oggetto  per  il  triennio  2017-2019  la  spesa 
massima presunta di  Euro 12.295,08 + IVA,  per un totale di  Euro 15.000,00,  alla  voce di 
bilancio 3020.00.06 “Prestazioni diverse ” del C.d.c. 2.3.2 “Ambiente: Interventi sul territorio” 
del bilancio di previsione 2017-2019, ripartita in parti uguali sulle annualità 2017-2018-2019 
(Euro 5.000,00 per ogni anno);

5. di dare atto  :
– che il CIG relativo ai servizi in oggetto è il n. Z541D7B68B;
– che il contratto sarà formalizzato con l'operatore economico affidatario, ai sensi dell'art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. 50/2016, mediante scambio di corrispondenza e sarà regolamentato 
dal Capitolato Speciale allegato al presente atto sotto la lettera B, a farne parte integrante;

– che nella gestione del contratto di cui sopra si ottempera a quanto previsto dalla normativa 
vigente e, in particolare dall'art. 3, comma 7 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. quali D.L. n. 
187/2010 e L. n. 217/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari, CIG); 

– che si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della L. n. 190/2014 in termini di scissione dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità previste;

– che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica;

– che  il  pagamento  delle  fatture  avverrà  sulla  base  delle  disposizioni  contenute  nella 
Circolare del Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, Prot. Gen.le n. 24496/2013, 
ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori,  DURC e procedure di liquidazione”, a 30 
giorni  dalla  data  di  accettazione  della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della 
idoneità  e  conformità  della  fattura  o  attestazione  di  regolare  esecuzione),  emanata  a 
seguito della pubblicazione del D.Lgs. n. 192/2012;

– che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 33/2013 
e dall'articolo 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente 
atto sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, Sezione Bandi di gara 
e Contratti;

– che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'Arch.  Giovanni  Gnoli,  Dirigente 
Responsabile del Settore A2-Ambiente. 



SETTORE: A2 - AMBIENTE -  A2 - AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di raccolta, trasporto, conferimento a impianto di 
magazzinaggio e successivo avvio a smaltimento di Sottoprodotti di Origine Animale di Categoria 1 (gestione SOA Cat. 1) per 
il triennio 2017-2019..

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 5000 03020.00.06

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 661

Descrizione Servizio di raccolta, trasporto, conferimento a impianto di 
magazzinaggio e smaltimento di Sottoprodotti di Origine 

Animale 2017/19 

Codice Creditore

CIG Z541D7B68B CUP

Centro di costo Ambiente: interventi sul territorio Natura di spesa

Note  (Quota anno 2017) 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 5000 03020.00.06

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 117

Descrizione Servizio di raccolta, trasporto, conferimento a impianto di 
magazzinaggio e smaltimento di Sottoprodotti di Origine 

Animale 2017/19

Codice Creditore

CIG Z541D7B68B CUP

Centro di costo Ambiente: interventi sul territorio Natura di spesa

Note  (Quota anno 2018) 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2019 5000 03020.00.06

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2019 U 6

Descrizione Servizio di raccolta, trasporto, conferimento a impianto di 
magazzinaggio e smaltimento di Sottoprodotti di Origine 

Animale 2017/19



Codice Creditore

CIG Z541D7B68B CUP

Centro di costo Ambiente: interventi sul territorio Natura di spesa

Note  (Quota anno 2019) 

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  116  DEL 27/02/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 27/02/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  GIOVANNI GNOLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrattare per l'affidamento del servizio di raccolta, trasporto, conferimento a impianto di 
magazzinaggio e successivo avvio a smaltimento di Sottoprodotti di Origine Animale di Categoria 1 
(gestione SOA Cat. 1) per il triennio 2017-2019.. ”,  n° 1 del registro di Settore in data  23/02/2017

GIOVANNI GNOLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 28/02/2017 al giorno 15/03/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


